MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

1° Nota de esclarecimento sobre Edital Proex 02/2021

Devido ao recebimento de dúvidas referentes ao item 7.4 do Edital Proex
02/2021, a saber:

“A equipe também pode contar com a participação de representantes de outras
instituições públicas ou privadas e organizações da sociedade civil e do poder
público. Neste caso, devem ser anexadas ao projeto cartas de anuência das
organizações parceiras citadas na proposta.”,

a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (Proex) esclarece que:

1- A carta de anuência se faz necessária somente para instituições externas à
UFSB;

2- Comunidades, coletivos e grupos informais parceiros não precisam de carta
de anuência.

3- Para cada instituição parceira externa citada na proposta, é necessária a
anexação da respectiva carta de anuência;

4- Caso a instituição parceira citada na proposta seja de ensino fundamental e/ou
médio, os dados do(a) responsável deverão ser do(a) ocupante do cargo de
diretor(a) ou afim;

5- Caso a instituição parceira citada seja de ensino superior e/ou tecnológico, os
dados do(a) responsável deverão ser do(a) ocupante do cargo máximo da
unidade ou setor envolvido na proposta;

6- Caso a instituição parceira externa citada tenha representante(s) como
membro/a(s) da equipe executora da proposta, incluir na carta de anuência o
nome do/a(s) representante(s);

7- O/A coordenador(a) da proposta poderá adotar modelo de carta de anuência
de sua escolha. Para facilitar, a Proex disponibiliza uma opção, como segue
abaixo.

1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Sul da Bahia

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

MODELO DE CARTA DE ANUÊNCIA DE INSTITUIÇÃO PARCEIRA EXTERNA

Carta de Anuência

Pelo presente documento, declaro concordância e interesse na participação da

_____________________________________________________(NOME DA INSTITUIÇÃO),

CNPJ n° __________/_____-____, no desenvolvimento do projeto de extensão da

Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB intitulado

“_____________________________________________________________________________

____________________________________________________________" sob a coordenação

de ________________________________________________________ no período de

____/____/_______ a ____/____/_______.

Atenciosamente,

_____________________, Data: ____ /____ /____ .

Nome do/a Responsável:_______________________________________________________

Cargo do/a Responsável:______________________________________________________

Nome do/a(s) representante(s) da instituição parceira membro/a(s) da equipe executora

do projeto:

1-____________________________________________________________________________

2-____________________________________________________________________________

__________________________________________________________

Assinatura do/a Responsável

2/2